† Syntaxis. *Moram & sustentationem habere, afferre, facere, vt creditoribus: assequi, acquirere, iniicere, interponere, inferre. Esse alicui in mora. Sine mora & abiecta cunctatione. Synonyma.*

MORALIS, le. de Diu. 140 a, Nos eam partem philosophiæ

de moribus appellare solemus: sed decet augentem linguam Latinam, nominare moralem.

MORATVS, a, um. *moribus præditus & perpolitus, constitutus, insinuat.* de Or. 92 a, Ea, sine quibus ciuitates nec esse, nec bene morata esse possunt. de Cl. 165 b, Bene morata, & bene constituta ciuitas. de Sen. 90 a, Optimè morata ciuitas. pro Mil. 120 a, Genus hominum optimè moratum. Part. 237 a, Quemadmodum quis institutus moratus fuit. Tusc. 177 a, & de Fin. 62 a, Quotusquisque philosophorum inuenitur, qui sit ita moratus, vt ratio postulat? de Or. 125 a, Probus bene moratus, & bonus vir. de Amic. 107 b, & 105 a, & 106 b, Bene moratus, bene institutus, qui commo dis est moribus, cui mores emendati sunt. de Diu. 94 b, O' poëma tenerum & moratum, atque molle. Offic. 41 a, Apud etiam maiores nostros fruendæ iusticiæ causa videntur olim bene morati consiliati reges.

† Syntaxis. *Ciuitas bene, optimè morata. Insinuat ac bene moratus. Ita moratus, vt, & c. Probus, bene moratus, vir bonus. Tenerum & moratum poëma.*

MORBOSVS, a, um. Tusc. 220 b, Maiores nostri iracundos solos, morbosos nominauerunt.

MORBVS, bi. *ægotatio, inualeudo, mactum.* I. C. 103 b, Vt homines ægri morbo graui, cum æstu febrili; iactantur, si aquam gelidam biberint, prius releuari videntur, deinde multo grauius vehementiusq; affliguntur: sic hic morbus, qui est in repub. releuatus istius poëna, vehementius reliquis viuis ingrauescet. Tusc. 191 b, Qui in morbo sunt, sani non sunt, & 192 a, Corpus quod in morbo est. Off. 17 a, Medici leuiter ægotantes leuiter curant: grauioribus morbis periculosas curationes & ancipites adhibent. pro Cl. 54 b. & I. C. 103 b, Is ibi in morbum incidit, ac satis vehementer diuq; ægotauit. Epist. 156 b, Is in morbum grauem & periculosum incidit, ex quo non conualuit. & Tusc. 165 a, Cadere in morbum. Epist. 201 a, Grauius ægotant ij, qui cum leuati morbo videntur, in eum deintegro inciderunt. Postq. 198 b, Bona valetudo iucundior est eis, qui è graui morbo recreati sunt, quam qui nunquam ægro corpore fuerunt. de Diu. 94 a, Qui sunt morbo graui & mortifero affecti. I. P. 98 a, Qui cum vno genere morbi affligeretur, neq; se recreare quisquã posset, cum semel incidisset, dubitabat nemo, & c. de Fat. 143 b, Vt in eo qui mortifero morbo vrgetur. de Diu. 111 b, Medicus morbum ingrauescentem ratione prouidet. & ibid. a, Num vates acutiùs conijciat morbi naturam, quàm medicus? & ibid. Aegrotus euasit ex morbo. pro Plan. 278 b, Si me vis aliqua morbi, aut natura ipsa consumpserit, tamen, & c. pro Syl. 181 b, Ex magnis, & diuturnis, & iam desperatis reipub. morbis ista repente vis erupit, vt ea confecta & cuncta, conualescere aliquando & sanari ciuitas posset. de Nat. 77 a, Hunc igitur nec Aesculapius misero diuturnoque morbo intabescens interemit. Tusc. 215 b, Animi valentes morbo tentari non possunt, corpora possunt. de Nat. 37 b, Deus nec morbum metuens ex defatigatione membrorum ad Attic. 169 a, b, Tu quartana cares, & nouum morbum remouisti, sed etiam grauedinem. ad Attic. 169 a, Valetudinem tuam iam confirmatam esse & a veteri morbo, & à nouis tentationibus gaudeo. Tusc. q. 215 b, Morbo teneri. Attic. 104 a, Pyliam in idem genus morbi delapsum audio. Attic. 173 b, Tullie meæ morbus & imbecilitas corporis me exanimat. pro Cluent. 29 a, In morbis corporis vt quisque est difficilissimus, ita medicus nobilissimus atq; optimus adhibetur. pro Cluent. 22 a, Mulier oppressa morbo est. Epist. 107 b, Morbi senescens remissio. Tusc. 113 b, Cum sanguis corruptus est, aut pituita redundat, aut bilis in corpore, morbi, ægotationes que nascuntur. & ibid. Ex perturbationibus morbi conficiuntur, quæ vocant illi *1000 μωτα*. Att. 237 a, Cum hominem temperantem, summum medicum tantus improuisè morbus oppresserit. de Fi. 85 a, Tanti aderant morbi vesicæ & vilcerum. de Fin. 61 a, Nec verò quicquam stultus non horum morborum aliquo laborat. *id est, animi vel corporis.* Epist. 107 b, Ego autem cum omnes morbos reformido, tum quòd Epicurum tuum Stoici malè accipiunt, quia dicant *δυσχερὸς ἢ δυσχερὸς μέγιστον* molesta esse: quorum alterum edacitatis morbum putant, alterum etiam turpioris intemperantiæ. Epist. 107 b, Ego hinc cogito commorari, quoad me resciam: nam & vites & corpus amisi: sed si morbum depulero, facillè illa reuocabo. I. V. 95 a, Nam ille quoque sodalis istius erat in hoc morbo & cupiditate. Ep. 17 a, Quòd morbo impeditus in Ciliciam non transferis. pro Syl. 177 a, Quas oras quasi morbus quidam illius furoris peruaserat. de Orat. 125 b, Mederi morbo alicui. de Fin. 144 b, Bonum valetudo, miserum morbus. de D. 82 b, Mirari licet, quæ sint adimaduersa à medicis herbarum genera: quæ radicum, ad morsus bestiarum, ad oculorum morbos, ad vulnera. de Vn,

197 b, Nullus morbus mundum potest, aut senectus affligere. de Diu. 137 b, Medici ex quibusdam rebus & aduenientes morbos, & crescentes intelligunt. nonnullè etiam valetudinis significationes, vt hoc ipsum, pleni enediucimus, ex quodam genere somniorum intelligi posse dicuntur. I. A. 216 a, Aliquis infirmus ex graui & diuturno morbo. I. A. 216 a, Contra vim grauitatemq; morbi contendit, vt ad castra perueniret. I. A. 227 b, Alter nondum ex longinquitate grauissimi morbi recreatus est. de Sen. 91 a, Faciliùs in morbos incidunt adolentes, grauius ægotant, tristiùs curantur. * Incer. Cum simul ægotare cœpissent, & eorum morbus eodem tempore ingrauesceret, eodem leuarentur. Tusc. 213 b, Prauarum opinionum conturbatio, & ipsarum inter se repugnantia sanitate animi spoliatur, morbisq; perturbat. Tusc. 214 a, Dum morbis corporum comparatur morborum animi similitudo. ibid. Existit & morbus, & ægotatio, & offensiones hæ, quæ sunt eis morbis ægotationibusq; contrariæ. Hæc quæ dico, cogitatione quidem inter se differunt, re verò copulata sunt: eaque oriuntur ex libidine & lætitia. ibid. Existit morbus & ægotatio: quæ auelli inueterata non possunt: eiq; morbo nomen est auaritia. Att. 1 a, Iuravit morbum. † Syntaxis. *In morbo esse, in morbum incidere, cadere. Ex morbo conualescere. Morbo affligi, vrgeri, tentari, affici, leuari, è morbo recreari, euadere. Morbo teneri. In morbum delabi. Remouere morbum. Opprimi morbo. Morbus & ægotatio. Morbum depellere. Eo grauissimi morbi longinquitate recreari.*

MORDAX, cis. *aculeatus, dentatus.* de Or. 131 a, Lacerat laceratum Largij mordax Memmius.

MORDEO, des. *figo, capso, perstringo.* Attic. 207 a, Valde memorderunt epistolæ tuæ de Attica nostra. pro S. R. 27 b, Alij canes & latrare & mordere possunt. Attic. 175 a, Si qua sint in tuis literis, quæ me mordeant. Epist. 15 a, Par pari referto, quod eam mordeat. Tusc. 208 a, Si paupertas momordit, si ignominia pupugit. Attic. 91 b, Qui scribas mordere te interdum, quòd non simul sis. Epist. 44 b, Neque non me tamen mordet aliquid, & c. Epist. 178 b, Si frenum momorderis.

MORDEOR, ris. Tusc. 218 b, Morderi est melius conscientia.

MORDICVS, arētē, *constanter.* Ac. 13 b, Perspicuitas, quam mordicus tenere debemus, de Finib. 123 b, Verba tenent mordicus. Qu. fr. 324 a, b, Auriculam fortasse mordicus abstulisset.

MORIBVNDVS, a, um. *moriens,* pro Sect. 21 b, Tribunum plebis plus viginti vulneribus acceptis, iacentem moribundumq; vidistis.

MORIENDVM, de Senect. 92 b, Moriendum certe est: & id incertum, an eo ipso die.

* **MORIENS**, tis. pro Cæl. 50 a, Quo quidem tempore ille moriens, cum iam cæteri ex partibus oppressa mens esset, extremum sensum ad memoriam Reipub. referuabat: eum me intuens flentem significabat interruptis atque morientibus vocibus. de Fin. 84 b, Audi, ne longe abeam, moriens quid dicat Epicurus. de Fin. 85 a, Refert tamen quod sibi videtur esse morienti magna laus. & b, Cum videamus tanta esse officia morientis?

MORIGEROR, ais. *morem gero, obsequor, satisfacio, placeo.* Orator. 212 a, Voluptati aurium morigerari debet oratio.

MORIOR, eris, *emior, cedo, occido, intereo, decedo, animam ago, nature satisfacio, vitam pono, mortem obeo, mortem oppeto, de vita decedo, è vita, ex vita, à vita discedo, recedo, migro, emigro, demigro, excedo: vitam amitto, vita me deficit, vita prius, vitalia lumina linquo, animam amitto, effluo, ago: vitam dimitto, reddo: extremum vite spiritum edo, vitam pro patria profundo, deseruo: ab hominibus demigro, eripior, ago supremum diem vite, conficio extremum vitam diem morte, de scisco è vita, vitam nature reddo, lucis hanc usuram reddo, intereo, dissipor, dissolutor, vitam cum morte commuto, mortem occumbo, diem obeo, extingor, extremum spiritum effundo, ex corporis vinculis inquam ex carcere volo, mortem capio, de vita exeo.* Epist. 80 b, Ita enim viuere, vt non sit viuendum, miserimum est. mori autem nemo sapiens miserum duxit, ne beato quidem. de Senect. 94 a, Sapientissimus quisque æquissimo animo moritur, stultissimus iniquissimo. Attic. 139 a, Videbatur vel mori satius fuisse, quam esse cum ijs. pro Quint. 3 a, Moritur in Gallia Quintius, & moritur repentinò. Epist. 165 b, Auiam tuam scito desiderio tui mortuam esse. Attic. 2 b, Ex vulnere mori. Postquam. 204 b, Nunquam vestrorum in nos beneficiorum memoria ac fama morietur. pro Cæl. 53 b, Vt iste interpositus sermo deliciarum desidiæq; moreretur. I. P. 69 b, Ne suauissimi hominis memoria moreretur. de Sen. 92 a, Adolentes mori sic mihi videntur, vt cum aquæ multitudine vis flammæ opprimitur: senes autem sic, vt sua sponte, nulla adhibita vi, consumptus ignis extinguitur. Epist. 122 b, Mori & age-

& agere animam. de Fin. 85 a, Philosophi in suis lectulis plerunq; moriuntur. de Diu. 129 a, Neminem eorum nisi senectute, nisi domi, nisi cum claritate esse moriturum. Offi. 45 a, In qua tamen ipso animo vnâ cum satietate memoria quoque moriatur voluptatis.
† Syntaxis. *Mori repentino, desiderio filij, ex vulnere. Moriturus fama, sermo, memoria.*

MOROR aris. *commoror, maneo, cunctor, in mora sum.* Epist. 254 a Tu quod adhuc Brundisij moratus es, valde probo. & 192 a, Diutius morari aut expectare præsidium non necesse habui. Epist. 172 a, Dabo operam, ne Antonius in Italia moretur. & 178 b, Ego in Italia morabor. Epist. 242 a, Tempus eius tridui quod in his castris morabar, in magno officio & necessario mihi ponendum putavi. Attic. 76 b, Moratus triduum Laodiceæ, & totidem dies Sinadæ, audiui, &c. Attic. 254 a, Brutus valde moratur non tergiversans, sed expectans, &c. Attic. 99 a, Quam vellem nunc in provincia morari. de Orat. 149 b, Cum Athenis diutius effem moratus. I. C. 101 b, Si hic morariæ quo animo non potes, abi in alias terras. Attic. 197 a, Publica scripsit se vnâ (si ego paterer) moraturam. de Som. 127 b, Quid moror in terris? I. P. 85 a, Nec est passus, in repub. diutius vestrorum scelerum pestem morari. Attic. 130 a, Cum constituis ad me venire, miror quam ob causam moratus sis.

¶ *Retardo, moram affero, iniicio, moram & impedimentum infero.* Attic. 182 a, Multa eum in Asia dicuntur morari. Epist. 250 a, Si me nauigatio non morabitur. I. A. 199 b, Tamen legatorum nomen belli celeritatem morabitur, & 201 a, Hem, cui legatos mittamus, cui bellum morem inferre. de Diu. 84 b,

Hæc tardata diu species, multumq; morata.

Consule te tandem celsa est in sede locata.

in Vat. 31 a, Morari aliquem condescendentem. Attic. 215 a, Ego morabar te. Epist. 27 b, Curcius cogit dibaphum, sed eum infector moratur. & 26 b, Nisi quid me Etefræ morabuntur. & 93 b, Si quid eum vel impedit, vel morabitur. Attic. 212 a, Libri ad Varronem nos morabantur. Epist. 148 b, Si modò meo casu aut confirmare patriæ salutem, aut periculum morari possim. Tusc. 173 a, Cum enim illam ad solenne sacrificium curru vehi ius esset, morarentur iumenta, &c. I. V. 224 b, Hic iste omnia, ne multis morer, asportanda curauit. *id est, ne te pluribus teneam.* Attic. 217 a, Balbo placebat, propinquum diem, & Romæ si Cæsar moraretur, posse in diem tortum differre.

† Syntaxis. *Moratus & tardatus diu. Nisi quid ille te moretur. Impedire & morari. Periculum alicui morari.*

MOROSE fastidiosus, importunus. de Cl. 186 b, M. Piso iracundius respuebat ineptias hominum, siue morosè, vt putabatur, siue ingenuo liberoq; fastidio.

MOROSITAS, tis. *difficultas.* Off. 18 a, Ne si irascamur aut intempestiuè accedentibus, aut impudenter rogantibus, in morositate inutilem & odiosam incidamus. de Senect. 90 b, At morositas tamen habet aliquid excusationis.

MOROSVS, a, um. *difficilis, inhumanus, importunus.* Epist. 102 a, Morosi sunt, qui amant. Orat. 206 a, Vsq; eò difficiles & morosi sumus, vt nobis non satisfaciat ipse Demosthenes. Attic. 7 b, & de Orat. 132 a, Genus cauillandi morosum. Att. 39 a, Mirabiliter enim morosus est. *aliter moratus.* de Sen. 90 b, At sunt morosi, anxij, iracundi, & difficiles senes. Att. 134 b, Stomachosa & submorosa ridicula. & ibi, Homo morosus. Qu. fr. 309 b, In defendendo moroso homini cumulatissime satisfacimus.

Syntaxis. *Difficilis & morosus, Morosus, anxius, difficilis. Ridicula, stomachosa & submorosa. Non morosè, sed libero ingenuoq; fastidio.*

MORS, tis. *interitus, occasus, fatum, letum, exitus, discessus, supremus alicuius dies, excessus è vita, extremus vitæ dies excessus, fatum mortis, fatum extremum, supremum, dissolutio, finis naturæ.* Tusc. 152 a, Sunt qui discessum animi à corpore putant esse mortem: sunt qui nullum censeant fieri discessum, sed vnâ animum & corpus occidere, animumq; cum corpore extingui. Tusc. 169 b, mortem esse migrationem in eas oras, quas qui è vita excesserunt, incolunt. Tusc. 154 a, Mortem non interitum esse omnia tollentem atque delementem, sed quandam quasi migrationem commutationemq; vitæ. & 168 a, Somnus est imago mortis pro Sext. 13 b, Cum sit omnibus definita mors optandum est, vt vita quæ necessitati debetur, patriæ potius donata, quam reseruata naturæ videatur pro Mil. 121 a, Mortem naturæ finem esse, non poenam. pro Quint. 9 a, Mors honesta sæpe vitam turpem exornat, vita turpis, ne morti quidem honestæ locū relinquit. I. C. 118 b, Nec enim turpis mors forti viro potest accidere, neq; immatura consulari, nec misera sapienti, de Leg. 162 a, & de Fin. 135 b, Mors fugi-

tur qua si dissolutio naturæ. Ep. 93 b, Omnium rerū mors est extremum. I. A. 163 b, Mortem omnibus natura proposuit. Off. 16 b, Mors seruituti turpitudinij; anteponenda est. Antequam. 196 a, Neq; enim mors miseranda est, quæ ob repub. capitur. I. C. 123 a, Mors, quam illi mihi minitantur, omnibus est parata. de Sen. 91 a, Omni ætati mors est communis. Tusc. 168 a, Mors propter incertos casus quotidie imminet, & propter vitæ breuitatem nunquam longè potest abesse. de Fin. 161 a, Mors quæ quasi saxum Tantalus semper impendet. I. C. 119 a, Mortem à dijs immortalibus non esse supplicij causa constitutam, sed aut necessitatem naturæ, aut laborum, aut miseriarum finem esse: itaq; eam sapientes nunquā inuiti, fortes etiã sæpè libenter oppetiuerūt. Ep. 180 a, Nunquam honesta mors fugienda, sæpe etiã appetanda est. I. A. 219 b, Turpis fuga mortis, omni est morte peior. de Finib. 85 a, Præclaræ mortes sunt imperatoriæ. Ep. 56 a, Et cui inimici propter dignitatem pepercerant, inuentus est amicus, qui ei mortem obtulerit. pro Sext. Rosc. 24 b, Qui mortem obtulerit parenti. Epistol. 56 a, Vir clarissimus ab homine terribissimo acerbissima morte est affectus. pro Cl. 53 b, Homines inimicos suos morte affici volunt. de Cl. 173 b, Carbo morte voluntaria se à seueritate iudicum vindicauit. I. A. 203 b, Alexander tertio & trigesimo anno mortem obiit. I. V. 179 b, Cōsciscere mortem sibi ipsi. pro Sext. 21 a, Morie obita. Tusc. 169 a, Mitti ad mortem. & 170 a, Ducī ad mortem. Off. 47 b, Patrocinio vero se vsos, aut clientes appellari mortis instar putant. pro Dom. 232 b, Vidi prætextatos inimicos nondum morte explorata arbitria petentes funeris. pro Cec. 287 a, Sicut is in morte sua testamento declarauit. Qu. fr. 305 b, Lacrymæ meorum me ad mortem ire prohibuerunt. I. A. 221 b, Et huic & multis alijs mors ob repub. habita honori fuit, & 245 b, mors necessitatem habeat fati: aut si antè oppetenda est, oppetatur cum gloria. I. A. 264 a, O fortunata mors, quæ naturæ debita pro patria est potissimum reddita. de Am. 98 a, Non enim assentior ijs, qui hæc nuper disserere cœperunt, cum corporibus animas simul interire, atque omnia morte deleri. * de Fin. 59 a, Mortem contemnit, qua qui affecti sunt, in eadem causa sunt, qua antequam nati. ibi. Maximos dolores morte finire. de Leg. Mors aut meliorem quam qui est in vita, aut certè non deteriorem est allatura statum. pro Flac. 155 a, Quibus odio sunt nostræ secures, nomen acerbrati, scriptura decumæ, portorium mortis. pro Sext. 21 b, Cuius mortem ornandam monumento sempiterno putaris. I. A. 221 a, Quod si cuiquam iustus honos habitus est in morte legato. ibid. Qui in legatione mortem obierunt. I. A. 221 b, Vt causam mortis censuerunt, non genus esse quærendum. Etenim cui legatio ipsa mortis causa fuisset. *ad. morti fuisset.* ibid. Qui ob Rempub. mortem obierant. ibid. Atque & huic, &c. non sanguis, qui profusus est in morte, sed ipsa mors ob Rempub. habita honori fuit. ibid. Si Seruio Sulpitio casus mortem attulisset. I. A. 222 a, Mortem eius non monumentis, sed luctu publico esse honorandam putarem. ibid. Secum ille mortem extulit, quam, si nobiscum remansisset, sua cura, optimi filij, fidelissimæque coniugis diligentia vitare potuisset. ibid. In profectò mortem attulit, qui causa mortis fuit. I. A. 222 b, Quem vos ad mortem inscij misistis. I. A. 223 a, Hæc statua mortis honestæ testis erit: illa memoria vitæ gloriose. ibid. Si quis est sensus in morte. & b, Si mors legati sine cæde atque ferro nullum honorem desiderat. ibid. Grati sumus in eius morte declaranda. ibid. Eius mors consentanea vitæ fuerit. I. A. 224 a, Cum talis vir ob Rempub. in legatione mortem obierit. Tusc. 168 a, Vt quomodo initium nobis rerum omnium ortus noster afferat: sic exitum mors. Quæ vt nihil pertinuit in quo quis ante ortum: sic nihil post mortem pertinebit. In quo quid potest esse mali, cum mors nec ad viuos pertineat, nec ad mortuos? Alteri nulli sunt, alteros non attinget. Quam qui leuiore faciunt, somni simillimam volunt esse. ibid. Habes somnum imaginem mortis, eam que quotidie induis: & dubitas quin sensus in morte nullus sit, cum in eius simulacro videas esse nullum sensum. Tusc. 169 a, Si ad rem mors adueniet. ibid. Cum iam præcordijs conceptam mortem contineret: vereque ei, qui venenum præbuerat, mortem esse eam auguratus, quæ breui consecuta est, quis hanc animi maximi æquitatem in ipsa morte laudaret, si mortem malum iudicaret? ibid. Quæ est igitur eius oratio, qua facit eum Plato vsum apud iudices, iam morte multatum? ibid. Vt aut sensus omnino mors omnes auferat: aut in alium quendam locum ex his locis morte migretur. Tusc. 169 b, Ne vos quidem iudices ij, qui me absoluisistis, mortem timueritis. Tusc. 170 b, Qui pro patria mortem non dubitaret occumbere. *Alij moris, alij morte legunt.* Tusc. 173 b,